Ad primum ergo dicendum, quod simplicia, et præcipue divina, nullo modo melius manifestantur quam per remotionem, ut dicit Dionysius, *De divinis nomin.*, cap. vii, § 3. coi. 870, t. I. Cujus ratio est, quia ipsorum esse intellectus perfecte non potest comprehendere ; et ideo ex negationibus eorum quæ ab ipso removentur, manuducitur intellectus ad ea aliquiditer cognoscenda. Unde et punctus negatione definitur. Et præterea in ratione aeternitatis est quædam negatio, inquantum aeternitas est unitas, et unitas est indivisio, et hujusmodi non possunt sine negatione definiri.

Ad secundum dicendum, quod vivere hic large sumitur ad omne esse secundum etiam quod Augustinus dicit, lib. II

P^{ri} Cont. *Maxl*, cap. xn, § 2, cel. 768, t. VIII, quod quælibet
I mutatio creaturæ, aliqua mors ejus est. Vel dicendum, quod
r quia in illo qui solus habet æternitatem, esse et vivere sunt
I omnino idem ; ideo ratione ejus², in quo est æternitas, posuit
t æternitatem mensuram vitæ.

I Ad tertium dicendum, quod vivere et esse dicuntur per
i modum actus ; et quia cuilibet actui respondet mensura
e. sua, ideo oportet ut divino esse et vitæ divinæ intelligatur
I adjacere æternitas, quasi mensura ; quamvis realiter non sit
i aliud a divino esse ; et quia vivere magis habet rationem
I actus etiam³ quam esse ; ideo forte definit æternitatem per
§ vitam potius quam per esse.

5 Ad quartum dicendum, quod in successivis est duplex
i imperfectio : una ratione divisionis, alia ratione successionis,
quia una pars non est cum alia parte ; unde non habent esse
l nisi secundum aliquid sui. Ut autem excludatur omnis imper-
il lectio a divino esse, oportet ipsum intelligere sine aliqua
' divisione partium perfectum, et hoc dicit nomen « tota » :
non enim dicit rationem partium. Item oportet ipsum intel-
ligere sine successione, et hoc notatur⁴ per adverbium « simul ».

il Ad quintum dicendum, quod imperfectio esse⁵ potest
i considerari dupliciter. Vel quantum ad durationem, et sic
' dicitur esse imperfectum cui deest aliquid de spatio dura-
tionis debitæ ; sicut dicimus vitam hominis qui moritur in
pueritia, imperfectam vitam ; et talis imperfectio tollitur
k per ly « tota ». Est etiam quædam imperfectio quantum ad
' modum habendi, sicut omnis creatura habet imperfectum
i esse ; et talis imperfectio tollitur per ly « perfecta », unde
non superfluit.

Ad sextum dicendum, quod duratio dicit quamdam dis-
tensionem ex ratione nominis : et quia in divino esse non
debet intelligi aliqua talis distensio, ideo Boetius non posuit
durationem, sed possessionem, metaphorice loquens ad
significandum quietem divini esse ; illud enim dicimus pos-
sidere, quod quiete et plene habemus ; et sic Deus possidere
vitam suam dicitur, quia nulla inquietudine molestatur.

1. Parm. et Nicolai : « lib. *De cognitione verse vitæ*, c. xxxi, et III lib. *Contra Maximinum*, c. xn. Liber autem *De cognitione verse vitæ* jam Honorio Augustodunensi adscribitur.

2. Al. : « actus. »

3. Parm. omittit : « etiam. »

4. Parm. : « importatur. »

5. Al. omittitur : « esse. »

ARTICULUS II

Utrum æternitas tantum Deo conveniat

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod æternitas non tantum Deo conveniat. Æternitas enim non est nobilior quam bonitas. Sed bonitas communicatur cum creaturis, ita quod a bono Deo creatura sit bona. Ergo videtur quod similiter æternitas, ut alia ab ipso sint æterna.

2. Præterea, Dan., χιι, 3 : *Qui ad justitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates.* Sed plures æternitates non sunt unius æterni. Ergo videtur quod sint plura æterna, et non tantum Deus.

3. Præterea, in psal. lxxv, 5 : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis.* Sed montes sunt creaturæ. Ergo etiam creaturæ sunt æternæ.

4. Similiter etiam ignis inferni dicitur æternus, Matth. xxv, 41 : *Itæ maledicti, in ignem æternum.* Ergo, etc.

5. Item, Philosophus, II *Perih.*, lect. m, et V *Melaphys.*, text. 6, dicit, quod omne necessarium est æternum. Sed multa sunt necessaria. Ergo, etc. Huic etiam consonat quod dicit Augustinus, IV *De Trinitate*, cap. xviii, coi. 904, t. VIII, quod veritas æterna est.

Contra, æternum est esse interminatum, ut dictum est. Sed solus Deus est hujusmodi. Ergo, etc.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, sicut ex prædicta definitione patet, æternitas non potest nisi Deo convenire simpliciter et absolute secundum perfectam rationem æternitatis. Sed secundum quod aliqua participant de interminabilitate æternitatis, aliquo modo dicuntur æterna participative. Quod vero nullo modo interminabilitatem participat, nullo modo æternum dicitur, sicut temporale, quod incipit et finitur. Dico ergo, quod quibusdam communicatur interminabilitas, secundum quod excludit terminum durationis ex parte post ; et hoc modo ignis inferni dicitur æternus, quia nunquam finietur. Utrum autem aliquod æternum possit esse, quod non habeat principium ductionis, quaeretur in principio secundi. Aliquibus autem creaturis communicatur interminabilitas, secundum quod excludit terminationem quæ est ex successione partium ; et istæ sunt spirituales creaturæ, quarum esse est totum simul. Sed

* *Discedite a me.*

1. I p. *Summæ theolog.*, q. x, art. 2.

i
 ij] interminabilitas, quæ excludit omnem imperfectionem, non
 fi communicatur alicui creaturæ, cum nulla creatura possit esse
 S, perfecta simpliciter ; sed communicatur sibi perfectio quæ-
 ■dam, scilicet quam nata est creatura attingere, ut sit per-
 »fecta secundum suam naturam : et sic angeli et homines
 x beati sunt perfecti, quia totum habent id ad quod eorum
 [natura capax est : unde angeli beati, magis sunt in parti-
 ? cipatione æternitatis quam in naturalibus tantum considerati.
 i Ex hoc potest colligi differentia inter æternitatem, ævum
 [•et tempus. Illud enim quod habet potentiam non recipien-
 ittem actum totum simul, mensuratur tempore : hujusmodi
 I enim habet esse terminatum et quantum ad modum par-
 i'ticipandi, quia esse recipitur in aliqua potentia, et non est
 i absolutum quantum ad partes durationis, quia habet prius
 £et posterius². Illud autem quod habet potentiam differentem
 i ab actu, sed quæ totum actum simul suscipiat, mensuratur
 ævo : hoc enim non habet nisi unum modum terminationis,
 † scilicet quia esse ejus est receptum in alio a se, ut dictum
 5 -est³. Illud vero quod non habet potentiam differentem ab
 £ esse, mensuratur æternitate ; hujusmodi enim esse est omni
 » modo interminatum. Unde patet etiam quod ævum non est
) nisi quædam æternitas participata.

Ad prim/im ergo dicendum, quod quamvis divina bonitas
 .sit comrnunicabilis, non tamen secundam modum altissimum,
 , prout est in Deo : unde summa bonitas non communicatur.
 Et quia æternitas dicit esse secundum altissimum modum,
 -qui est in Deo, ideo non communicatur ; sed esse absolute
 , sumptum communicatur, sicut et bonum.

Ad secundum dicendum, quod Daniel accipit ibi æternitates
 ; participatas in beatis, quæ erunt plures secundum plures
 : beatos.

j Ad tertium dicendum, quod montes æterni possunt dici
 j ipsi angeli, qui dicuntur æterni participative, ut dictam est.
 Vel dicendum, quod potest intelligi etiam ad litteram de
 i montibus corporalibus ; et dicuntur æterni propter longæ-
 vvitatem durationis.

P Ad quartum dicendum, quod ignis inferni dicitur etiam
 P æternus, inquantum participat aliquam conditionem æter-
 nitatis, scilicet non habere finem.

Ad quintum dicendum, quod necessaria sunt æterna tan-

1. Parm. : « nota. »

2. Parm. omittit : « quia habet prius et posterius. »

3. Quæst. i, art. 1.

turn in mente divina, sicut etiam veritates enuntiabilium fuerunt ab aeterno in Deo, et non aliter : nisi ponerentur creaturæ ab æterno, sicut philosophi posuerunt.

ATRICULUS III

Uirum verba temporalia possint dici de Deo

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod verba temporalia non possint dici de Deo. Unicuique enim respondet propria mensura. Sed tempus est propria mensura motus. Cum igitur in Deo nullus sit motus, videtur quod de Deo nullum temporale dici possit.

2. Item, quandocumque aliquid importans aliquam conditionem corporalem dicitur de Deo, rfiethorice vel symbolice dicitur. Sed tempus est conditio consequens ipsa corpora, quia sequitur motum, et motus magnitudinem, secundum Philosophum, IV *Physic.*, text. 99. Ergo videtur quod quandocumque aliquod verbum temporale dicitur de Deo, sit metaphorice dictum.

3. Item, videtur quod tantum præsens de Deo debeat dici. Æternitas enim, quæ est mensura divini esse secundum rationem intelligendi, caret omni²³ successione. Sed solum præsens non includit successione; præteritum enim et futurum dicuntur secundum relationem ad præsens, et non e converso ; et relatio illa est in ordine successione. Ergo solum præsens de Deo debet dici.

4. Item, videtur quod præteritum. Divinum enim esse est perfectum. Sed inter alia tempora præteritum magis sonat perfectionem. Ergo de Deo maxime dici debet.

5. Item, videtur quod præteritum imperfectum. Quia Joannes in principio Evangelii sui altissime de Deo locutus est. Sed ipse ibi utitur verbis præteriti imperfecti temporis ad designandum divinam æternitatem, dicens : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Ergo videtur quod ista verba maxime competant ad significandum divinam æternitatem.